
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке к введению обновленных  

федеральных государственных образовательных  

стандартов начального общего и основного общего  

образования в общеобразовательных организациях  

Горнозаводского городского округа с 01 сентября 2022г. 

      
    На основании приказа Министерства образования и науки Пермского края от 

03.02.2022г. № 26-01-06-81 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных  стандартов начального общего и основного общего образования 

в общеобразовательных организациях Пермского края на 2022-2023 годы», в 

целях обеспечения введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286, и 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 г. № 287, в общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа с 1 сентября 2022 года  

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа  далее – План) с 1 сентября 2022 года  

(приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа с 1 сентября 2022 года (приложение 2). 

3. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях Горнозаводского городского округа (приложение 3) 

07.02.2022 01-03/25 



  

 

3. Заместителю начальника управления образования Реутовой Е.Ф.: 

3.1. организовать введение обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования 

в общеобразовательных организациях Горнозаводского городского округа с 01 

сентября 2022 года. 

4. Директору МБУ «Информационно-методический центр» г. Горнозаводска 

Питкиной В.Н. обеспечить методическое сопровождение введения обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций:  

5.1. разработать и предоставить в управление образования  планы – графики 

(«дорожные карты») мероприятий по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях в срок 

до 15 марта 2022 года. 

5.2. Обеспечить: 

5.1. создание необходимых условий для введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях; 

5.2. координацию работ по нормативно-правовому, организационному, 

кадровому, методическому, информационному сопровождению введения 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях; 

5.3. эффективный контроль за введением обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Реутову Е.Ф. 
 

 

 

Начальник управления образования  

Горнозаводского округа                                                                           И.А. Панькова  
 

 

 

 

 

 

Реутова Е.Ф. т.41308 



  

 
 

Приложение1 

к приказу управления образования  

от 07.02.2022г. № 01-03/25 

 

 

План- график  («дорожная карта»)  

мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

 начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях  

Горнозаводского городского округа на 2022-2023 годы 

 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Планируемый 

результат 

Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования (далее – обновленные ФГОС) 

1 Создание муниципальной рабочей группы по введению 

обновленных ФГОС в общеобразовательных организациях 

Февраль 2022 Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф. 

Создание и определение функционала 

муниципальной рабочей группы 

2 Разработка и утверждение муниципального  плана 

мероприятий («дорожной карты») по введению обновленных 

ФГОС в общеобразовательных организациях 

Февраль 2022 Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф. 

Наличие эффективного механизма 

управления процессом введения 

обновленных ФГОС на территории 

Горнозаводского ГО 

3 Разработка и утверждение плана работы  по введению 

обновленных ФГОС в общеобразовательных организациях 

До 15 марта 

2022 

Администрация, рабочие 

группы ОО 

Наличие эффективного механизма 

управления процессом введения 

обновленных ФГОС 

в общеобразовательных организациях 

4 Проведение мониторинга учебно-методических комплектов, а 
также анализ  их соответствия примерным рабочим 
программам учебных предметов 

Апрель 2022  Муниципальная рабочая 

группа, администрация 

ОО 

Сформирована аналитическая справка по 

итогам мониторинга. Использование 

результатов мониторинга                           

при планировании закупок 

учебников/учебных пособий, 



  

используемых                      при 

реализации основных 

общеобразовательных программ 

5 Обеспечение соответствия нормативной базы ОУ требованиям 

обновленных ФГОС (внесение изменений в локальные акты, 

должностные инструкции и др.) 

Март. – август 

2022 г. 

Администрация ОО, 

рабочие группы 

Локальная нормативно-правовая база,  

соответствующая федеральным 

законодательным актам в части 

обновленных ФГОС  

Организационное обеспечение введения обновленных ФГОС  

1 Создание рабочих групп по вопросам обеспечения 

мероприятий  по введению и реализации обновленных ФГОС в 

ОО округа  

Март 2022 Администрация ОО Созданы рабочие группы по вопросам 

обеспечения мероприятий                           

по введению обновленных ФГОС 

2 Проведение инструктивных совещаний с администрацией 

ОО по вопросам введения обновленных ФГОС  

В 

соответствии 

с планом-

графиком  

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска 

Обеспечение управленческих механизмов 

введения обновленных ФГОС, 

определение проблемных вопросов, 

выработка способов их решения 

3 Подготовка плана методической работы, обеспечивающей 

методическое сопровождение введения обновленных ФГОС 

Март 2022 ИМЦ г. Горнозаводска Обеспечение готовности руководящих 

и педагогических работников ОО к 

введению обновленных ФГОС с 

01.09.2022г. 

4 Ознакомление педагогов с УМК, рекомендованными для 

реализации обновленных ФГОС  

март– апрель 

2022 

ИМЦ г. Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Ознакомление педагогов с  учебно-

методическими и информационно-

методическими ресурсами, 

необходимыми для успешного решения 

задач введения обновленных ФГОС  

5 Координация взаимодействия учреждений общего 

и дополнительного образования детей, обеспечивающая 

организацию внеурочной деятельности.  

май–июнь 

2022 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений, учреждений 

дополнительного 

образования детей  

 

Создание оптимальной модели 

организации образовательного процесса, 

обеспечивающей интеграцию урочной 

и внеурочной деятельности учащихся. 

6 Осуществление мониторинга готовности ОО к введению Август 2022 Управление 

образования, 

Определение имеющихся 

образовательных ресурсов для введения 



  

обновленных ФГОС в 2022-2023 уч. году руководители ОУ обновленных ФГОС в ОО. 

7 Координирование деятельности ОО по введению обновленных 

ФГОС в 2022, 2023 г.г. 

В течение 

2022,2023г. 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска 

Методическое сопровождение 

деятельности ОО по введению 

обновленных ФГОС  

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС  

1 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений работников ОО. Организация 

курсовой подготовки педагогов ОО с учетом анализа 

выявленных проблем 

Март –август 

2022 

 

 

 

ИМЦ г. Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к введению 

обновленных ФГОС 

2 Подготовка плана-графика повышения квалификации 

педагогических и руководящих работников ОО 

Март 2022 

 

ИМЦ г. Горнозаводска,  

руководители ОУ 
Обеспечение кадровых условий для 

эффективного введения обновленных 

ФГОС 

3 Организация  обучения педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций на курсах 

повышения  квалификации по вопросам, связанным с  

введением  обновленных ФГОС 

Март –август 

2022 

ИМЦ г. Горнозаводска,  

руководители ОУ Повышение квалификации 

руководителей, педагогов ОО 

4 Мониторинг данных об уровне квалификации и готовности 

административных и педагогических работников ОО к 

введению обновленных ФГОС 

Август 2022 Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Выявление степени готовности 

административных, педагогических 

работников ОО   к введению обновленных  

ФГОС 

Методическое сопровождение введения обновленных ФГОС  

1 Изучение в педагогических коллективах ОО  базовых 

документов обновленных ФГОС 

 

Февраль - 

август 2022 

ИМЦ г. Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Изучение требований обновленных ФГОС 

к структуре основных образовательных 

программ, к условиям реализации и 

результатам освоения программ 

2 Оказание методической помощи руководителям ОО по 

внесению изменений в нормативные документы, 

обеспечивающие деятельность ОУ в условиях введения 

В течение 

2022 года 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Нормативно-правовая база ОО, 

соответствующая требованиям 



  

обновленных ФГОС Горнозаводска обновленных ФГОС  

3 Внесение изменений в  основную образовательную программу 

начального общего и  основного общего образования с учетом 

обновленных ФГОС 

Март – август  

2022 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Основная образовательная программа 

начального общего и  основного общего 

образования с учетом обновленных ФГОС 

5 Анализ опыта работы педагогов, реализующих рабочие 

программы урочной и внеурочной деятельности для 

обучающихся 5-9 классов  с учетом обновленных ФГОС  

В течение 

2022г. 

ИМЦ г. Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Формирование банка опыта педагогов 

6 Проведение Единых методических дней в ОО  по введению 

обновленных  ФГОС  

Ноябрь 2022, 

Апрель 2023 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Распространение опыта ОО по 

введению обновленных  ФГОС  

7 Участие во всероссийских, региональных научно-

практических конференциях, семинарах, вебинарах, 

дистанционных курсах по проблемам введения обновленных  

ФГОС. 

В течение 

2022, 2023г.  

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Повышение квалификации руководителей 

, педагогов ОО, освоение системы 

требований при введении обновленных 

ФГОС  

8 Организация и проведение муниципальных семинаров, 

совещаний, «круглых столов» по проблемам введения 

обновленных ФГОС  

В течение 

2022, 2023г.  

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска 

Повышение квалификации руководителей 

, педагогов ОУ , освоение системы 

требований при введении обновленных 

ФГОС  

Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС  

1 Информирование родителей и общественности о ходе 

подготовки к введению обновленных ФГОС, в том числе 

с привлечением СМИ, использованием сайта управления 

образования, сайтов ОО. 

В течение 

2022,2023г. 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Публикации в СМИ, размещение 

материалов на сайте управления 

образования, официальных сайтах  школ 

2 Проведение просветительских мероприятий, направленных                       
на повышение компетентности педагогов и родителей 

В течение 
2022,2023г. 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Обеспечено участие ОО в 

просветительских мероприятиях 



  

обучающихся (не менее 2-х мероприятий в год) Горнозаводска,  

руководители ОУ 

Мониторинг управления ходом реализации Плана мероприятий 

1 Подготовка рекомендаций по результатам диагностики 
готовности к введению обновленных ФГОС в 
общеобразовательных организациях 

Февраль, 

апрель, июль, 

(ежегодно) 

Заместитель. начальника 

управления образования 

Реутова Е.Ф., ИМЦ г. 

Горнозаводска 

Подготовлены и направлены адресные 

рекомендации. Приняты 

меры/управленческие решения в ОО                           

в соответствии  с рекомендациями 

2 

 

Подготовка  и представление содержательного отчета по 

реализации Плана мероприятий по методическому 

сопровождению введения в общеобразовательных 

организациях  обновленных ФГОС 

Декабрь 

(ежегодно) 

ИМЦ г. Горнозаводска Сформирован  и представлен 

содержательный отчет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 2 

к приказу управления образования  

от 07.02.2022г. № 01-03/25 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной  рабочей группе по введению  

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

 начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях Горнозаводского городского округа 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет порядок создания и деятельности муниципальной  

рабочей группы по введению  обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Горнозаводского городского округа, её полномочий,  

сферы ответственности (далее-  МРГ). 

1.2. МРГ  создается с целью обеспечения введения  обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях Горнозаводского городского округа. 

1.3. МРГ – это координационный орган, обеспечивающий успешное введение  обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях Горнозаводского 

городского округа на муниципальном и институциональном уровнях, осуществляющий 

эффективный контроль за данными процессами в   общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа. 

1.5. МРГ в своей деятельности руководствуются действующим законодательством РФ и 

Пермского края в области образования, приказами Министерства просвещения РФ, 

регламентирующими утверждение и введение в действие обновленных ФГОС, 

нормативными правовыми актами  и инструктивно-методическими документами 

Министерства образования и науки Пермского края, настоящим Положением. 

1.6. Деятельность МРГ строится на принципах коллегиальности и гласности принимаемых 

решений.   

2.Цель, задачи деятельности муниципальной рабочей группы 

2.1. Целью деятельности МРГ является  создание условий для нормативно-правового, 

организационного, кадрового, научно-методического, информационного сопровождения 

введения  обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Горнозаводского городского округа. 

2.2. Основные задачи: 

 реализация единых подходов  к  введению обновленных ФГОС; 

 сопровождение методического, информационного, кадрового, материально-

технического обеспечения по введению обновленных ФГОС; 

 методическая, консультационная, информационная поддержка всех участников  

процесса введения обновленных ФГОС.  

3. Функции  муниципальной рабочей группы 



  

 организует мероприятия по обеспечению введения обновленных ФГОС  на 

муниципальном уровне;  

 принимает участие в разработке и корректировке муниципальных и 

институциональных планов-графиков  введения обновленных ФГОС;  

 организует разъяснительную работу среди педагогической и родительской 

общественности о целях и задачах обновленных ФГОС, их актуальности для системы 

образования, обучающихся и их семей; 

 координирует деятельность образовательных организаций по введению обновленных 

ФГОС на муниципальном уровне; 

 обеспечивает организационно-методическое сопровождение муниципальных 

образовательных организаций в процессе  введения обновленных ФГОС; 

 анализирует и обобщает результаты введения обновленных ФГОС на муниципальном 

уровне. 

4. Управление (организация деятельности) 

 руководство деятельностью МРГ  осуществляет заместитель начальника управления 

образования (руководитель МРГ); 

 в состав РГ входят специалисты управления образования, МБУ «ИМЦ» г. 

Горнозаводска, директора и заместители директоров общеобразовательных 

организаций; 

 МРГ осуществляет связь с муниципальными образовательными организациями;  

 МРГ координирует и осуществляет методическое сопровождение введения 

обновленных ФГОС на институциональном уровне. 

5.  Обязанности  членов муниципальной рабочей группы 
  Члены МРГ обязаны: 

       -  присутствовать на заседаниях МРГ; 

       - реализовывать план – график  мероприятий по введению  обновленных ФГОС в  

полном объеме; 

       - исполнять поручения в соответствии с решениями МРГ. 

6. Права членов муниципальной рабочей группы 

      Члены МРГ  имеет право: 

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в МРГ; 

- вносить на рассмотрение и обсуждение  вопросы, связанные с  введением обновленных 

ФГОС; 

 - привлекать иных специалистов для выполнения   отдельных поручений по введению 

обновленных ФГОС (по согласованию). 

7.  Ответственность членов муниципальной рабочей группы 

    Члены МРГ несут ответственность: 

-  за разработку, предоставление и своевременное исполнение  методических рекомендаций 

по введению обновленных  ФГОС; 

- за качество информационной  и организационно-методической поддержки введения 

обновленных ФГОС; 

- за своевременность предоставления информации о результатах введения 

обновленных ФГОС. 



  

Приложение 3 

к приказу управления образования  

от 07.02.2022г. № 01-03/25 

 

Состав членов муниципальной рабочей группы  

по введению  обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Горнозаводского городского округа 

 

1 Реутова Елена Федоровна – 

председатель МРГ 

заместитель начальника 

управления образования  

2 Питкина Вера Николаевна  директор МБУ «ИМЦ» г. 

Горнозаводска 

3 Лобанкова Раиса Анатольевна заместитель директора по УВР 

МАОУ «СОШ №1» г. 

Горнозаводска  

4 Тюрнина Татьяна Павловна заместитель директора по УВР 

МАОУ «СОШ №3» г. 

Горнозаводска  

5 Акишина Светлана Валентиновна заместитель директора по УВР 

МАОУ «СОШ» р.п. Пашия  

6 Шаньгина Наталья Викторовна заместитель директора по УВР 

МАОУ «СОШ» р.п. Теплая Гора  

 


